CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

REQUERIMENTO Nº.      /2021

Despacho

______________________

Sala das Sessões

em,_____/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

 Dentre outras funções, os Vereadores também são responsáveis

pela fiscalização das ações tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes

a responsabilidade de acompanhar a Administração Municipal,

principalmente no tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e

gestão do erário, bem como propor benfeitorias, obras e serviços para

o bem estar social da população em geral.

Sendo assim, a vereadora que a este subscreve REQUER, na

forma regimental, ouvidas as considerações do Augusto Plenário, que

seja oficiado o Exmo. Sr. Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito

Municipal de Franca para que envie a esta Casa de Leis, os motivos

pelos quais não foram atendidas as indicações 263/2021 de 25 de janeiro

e a Indicação 1322/2021 de 27 de abril (anexas) que indicam

providências quanto ao estacionamento de veículos dos servidores da

UPA do Jardim Anita. A situação relatada nas indicações se agravam a

cada dia e necessitam de providências urgentes.

         Câmara Municipal de Franca, 08 de outubro de 2021.

____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

I N D I C A Ç Ã O  N º /2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca

(SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade

competente.

Plenário, em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA,

Prefeito Municipal de Franca, que envide esforços junto aos

órgãos competentes, visando a construção de estacionamento de

veículos para os servidores da UPA do Jardim Anita, que estão

sofrendo constantes ataques de bandidos, como roubos e furtos.

Chegou ao conhecimento desta vereadora que os

veículos dos servidores da UPA do Jardim Anita estão sofrendo

constantemente ataques de bandidos, como roubos e furtos.

Conforme documentos em anexo (protocolos, abaixo

assinados, B.O), esse é um pleito antigo dos servidores. Já foram

protocolados vários pedidos e abaixo assinados solicitando a

construção de estacionamento de veículos para maior segurança

daqueles que necessitam trabalhar na UPA. Os próprios servidores

se dispuseram a arcar com parte dos custos na tentativa de

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

resolver o problema. Isso demonstra a seriedade e urgência da

situação.

Atrás do prédio da UPA existe um terreno de

propriedade da Prefeitura Municipal e que poderia ser utilizado

para tal finalidade.

Situações como essa acabam interferindo até mesmo na

prestação do serviço público, pois constantemente os servidores

precisam sair do seu local de trabalho para verificar a situação

dos veículos. Além disso, encontram-se sempre tensos e

preocupados.

Sendo assim, diante do relatado, solicito

providências urgentes para que o servidor possa trabalhar com

mais segurança e tranquilidade.

Câmara Municipal, 25 de janeiro de 2021.

_____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 4

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 5

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 6

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 7

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 8

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 9

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 10

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 11

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 12

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 13

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 14

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 15

I N D I C A Ç Ã O  N º /2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade

competente.

Plenário, em ____________

_____________________

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 16

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA,

Prefeito Municipal de Franca, que dedique atenção especial quanto ao

solicitado na Indicação número 283/2021 (em anexo) cujo objeto é a

construção de estacionamento de veículos para os servidores da UPA do

Jardim Anita, que estão sofrendo constantes ataques de bandidos, como

roubos e furtos.

Esta proposição tem o objetivo de reiterar a Indicação

283/2021 cujo texto está transcrito abaixo, no sentido de verificar

junto aos setores competentes a possibilidade de atendimento urgente

e imediato.

Chegou ao conhecimento desta vereadora que os veículos

dos servidores da UPA do Jardim Anita estão sofrendo constantemente

ataques de bandidos, como roubos e furtos.

Conforme documentos em anexo (protocolos, abaixo

assinados, B.O), esse é um pleito antigo dos servidores. Já foram

protocolados vários pedidos e abaixo assinados solicitando a

construção de estacionamento de veículos para maior segurança daqueles

que necessitam trabalhar na UPA. Os próprios servidores se dispuseram

a arcar com parte dos custos na tentativa de resolver o problema. Isso

demonstra a seriedade e urgência da situação.

Atrás do prédio da UPA existe um terreno de propriedade

da Prefeitura Municipal e que poderia ser utilizado para tal

finalidade.

Situações como essa acabam interferindo até mesmo na

prestação do serviço público, pois constantemente os servidores

precisam sair do seu local de trabalho para verificar a situação dos

veículos. Além disso, encontram-se sempre tensos e preocupados.

Sendo assim, diante do relatado, solicito providências

urgentes para que o servidor possa trabalhar com mais segurança e

tranquilidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 17

Câmara Municipal, 27 de abril de 2021.

_____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte